
  

Saules pulksteņi 
vides mākslā

Mārtiņš Gills, saulespulkstenis.lv
Konference “Vides, arhitektūras un mākslas mijiedarbība“
Ikšķile, 2010.07.31



  

Skatījumi uz vides objektu – saules pulksteni

FunkcijaFunkcija

SimbolismsSimbolisms
EstētikaEstētika

Signāls 
domāšanai
Signāls 

domāšanai

......



  

Funkcija. Saules pulkstenis rāda:

Laiku 

(vietējo, joslas)

Saullēkta un saulrieta virzienus

Stundas līdz saulrietam

Debess puses

Stundas 
kopš saullēkta

Konkrētu 

laika brīdi 

konkrētā zīmīgā 

dienā

Gadalaiku 
maiņu

Reālo 
pusdienas 

laiku



  

Ārtelpas sākums - logs



  



  

Vitrāžu saules pulksteņi



  

Ēkas fasāde – sev un citiem



  



  

Klasika. Vācija.



  

Klasika. Francija.



  

Klasika. Itālija.



  

Metāla līnijas uz sienas



  

Tikai nepieciešamā informācija



  

Asprātīgi



  

Privātā ārvide - dārzs, pagalms



  



  

Klasiski – horizontālie SP



  

Tēli (1)



  

Tēli (2)



  

Pielāgota dabas ārvide - parks



  



  

Sfēriskie SP - armilāriji



  

Tradicionāli, liela izmēra



  

Vēl lielāki



  

Tādi, kas neizskatās pēc SP



  

Laiku jārāda pašam - dalības SP



  

Pilsētas vide



  



  

Pieiet, paiet zem, ...



  

… arī droši aptaustīt



  

Daļa no ietves, no skvēra



  

Citi mērogi



  



  



  

Ko varam secināt

● Saules pulksteņus ne obligāti jāveido “pēc 
vienas piegrieztnes”, ir iespējams atrast aizvien 
jaunas veidu variācijas vai klasisko modeļu 
interpretācijas.

● Tas var kalpot kā veiksmīgs elements vai pat 
akcents dārzam, parkam, ēkai vai pilsētas 
teritorijai

● Latvijā nav daudz saules pulksteņu, un īpaši to 
trūkst kā oriģinālu, atraktīvu, vidi bagātinošu un 
izglītojošu vides objektu.



  

Vairāk par saules pulksteņiem:

saulespulkstenis.lv
Mārtiņš Gills, t 29289205


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36

